¹²⁵ Hajnik, Királyi könyvek 20-21 (a szöveg kivonatát is közölte lapalji jegyzetben, Bartal publikációja alapján).

¹²⁶ Irásné Melis Katalin: A Mátyás-kori budai királyi könyvkötőm helye leletei. *M. vészettörténeli Értesítő* 34 (1985) 48. úgy fogalmazott, hogy a „hivatali élet évkönyvei” lehettek a tárnokházban.

omni prorsus thezauro omnique suppellectili <regia preciosiorem, i>psos videlicet liberos nostros charissimos sub tua cura et custodia habeas. In quo quidem officio cum te ita semper gesseris itaque eciam inpresenciarum geras, ut nihil possit amplius desiderari aut requiri, tibi illud <ex nunc, quamdiu vixeris, pres> entibus dandum duximus et conferendum, et neminem alium tibi eiusdem honoris sive muneris participem sive collegam adhibere volumus, verum ut tua propensa in nos et charissimos liberos nostros, <illustres Ludo>vicum ducem et Annam, filiam nostram fidelitas et in omnibus rebus agendis et dirigendis integritas et constancia non in te modo, sed in universam stirpem et cognacionem tuam diffundatur ac heredibus et <fratribus tuis decori et> ornamento sit futura utque amor noster, quo te ob prescriptas tuas virtutes et merita complectimur, omnibus innotescat, ad illa vetusta familie tue insignia scutum videlicet adinstar turbinis in supremo <latum, in imo accu>minatum in quatuor campis lineis duabus transversis se se invicem in medio scuti intersecantibus divisum, quorum quidem duos, superiorem videlicet et inferiorem per transversum se habentes rubri coloris <duo animalia> occupant. Nam in superiori campo leo, ferocissimum et generosissimum animal naturali colore depictus ex ipsius lineae summitate caudatenus emergens, aperto et hianti rictu linguam exertam vibrans <fremebundus> primis pedibus erectis et divaricatis, capite coronam auream gestans, cauda in sublime elevata et quasi caput ipsum contingenti, in extremo reflexa conspicitur. In inferiori vero campo similiter coloris rubri <stat draco> alatus lingua similiter exerta ac vibrante ignem ore vomens, vertice cristato, corpore maculis resperso, cauda reflexa et in nodum religata, corpus ipsum subeunte, pedibus innixus ad certamen et dimicacionem <paratus,> qui, nisi quod linea supradicta a leone dirimitur, procul dubio cum ipso leone sibi naturali quodam instinctu exosissimo certamen inire parat. Porro relique due partes scuti linearum, ut premittitur, intercurso <a predict>is distincte celestini sunt coloris, quarum una, superior videlicet duos frutices herbaceos in prato et gramine viridi surgentes et succrescentes et anatem terrestrem unius illorum fruticum folia decerpentem <continet>. In altero campo similiter celestino inferiori luna suppallida et coloris sui adinstar arcus tensi cornibus in se revolutis duo splendidissima sidera intra orbis ambitum et circumferenciam inclusa continere <cernitur>. Supra quam quidem totalem formam scuti in supremo est galea suo colore depicta et flores varii circumquaque discurrentes et scutum ex omni parte ambientes. Ad hec igitur pristina et avita tue stirpis et stemmatis maiorum tuorum insignia <hec adiungenda> duximus, supra videlicet illam et scuti et galee totalem formam ac florum lepidissimum discursum personam nostre regie maiestatis in solio aurato sedentem, dextra paululum ad pectus elevata pomum cruce insignitum, sinistra autem sceptrum re<gale peculiarem omniu>m Christiani nominis regum insigne tenentem, cesarie demissa, capite corona ac diademate regio redimito, altera corona desuper in campo aereo quasi in aere pendente et quodammodo in ipsum venerabilem verticem celitus descendente{m}. <Ad cuius quidem> solii nostri aurati latera duo infantes regii, liberi videlicet nostri suavissimi stare ac manibus ipsum solium contingere conspiciuntur. A latere quidem dextro inclitus dux Ludovicus, filiulus noster charissimus sceptrum similiter regale in dextera tenens, cap<illulis albis et n>unc <pr>imum pullulantibus, corona{m} ac diadema regium capiti impositum, altera corona similiter desuper imminente. A latere vero sinistro stat illustris Anna reginula, filia nostra iucundissima, pomum similiter aureum sinistra tenens, coma flava sp<arsa et per la>ctea cla fluente, unica duntaxat corona capite redimito. Que quidem singulari ac peculiari nostre munificencie dono collata insignia tibi potissimum convenire putavimus, ut cum charissimorum liberorum nostrorum magistrum curie agas et eo munere fi<delissime simu>l et diligentissime fungaris, inde potissimum insignia et virtutis tue clarissime monumenta habeas, ubi omnem curam, operam et sollicitudinem collocasti, simulque ut

quemadmodum in insignibus et armis tuis nostras gestas effigies, ita in animo quoque et in cordis arcan<o veram illam et> incomparabilem nobis debitam fidelitatem medullitus infixam geras. Prout hec omnia in capite sive principio presencium litterarum nostrarum suis appropriatis coloribus pictoris non indocta manu effigiata et distinccius expressata conspiciuntur, <animo deliberato et ex cert>a nostre maiestatis sciencia tibi ac magnificis Francisco, filio tuo, cubiculario nostro et Georgio Pethew, carnali fratri tuo tuisque ac eorundem filii fratrisque tuorum heredibus et posteritatibus universis dandum duximus et concedendum, immo damus et <presentibus elargimur, ut tu fili>usque et frater tui vestraque universa posteritas prescripta arma et virtutum insignia amodo in posterum ubique in preliis, bellis, troiis et aliis quibuscunque rebus et expeditionibus bellicis et militaribus, necnon sigillis, velis, cortinis, papilionibus, <vexillis et in quarumlibet rerum> et expeditionum generibus uti possis et valeant. Et nichilominus volentes huiusmodi collacionem armorum tibi et prefatis filio et fratri tuis vestreque universe posteritati per maiestatem nostram modo premissa factam magis illustrem et claram efficere, vobis <vestrisque heredibus et posteritatib> us universis id gracie duximus annuendum et concedendum, ut vos vestraque cuncta posteritas sigillo vestro, quo amodo sub annotatione prescriptorum insigniorum in emanandis et conficiendis litteris quibuscunque usi fueritis posteritasque vestra usa fuerit, omnes <litteras sub quacunque forma v>erborum emanatas vel emanandas perpetuis semper futuris temporibus in pendentem vel in appresso cera rubra sigillare possitis et valeat, immo annuimus et concedimus harum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, quo ut rex Hungarie utimur, <est appensum, vigore et tes>timonio litterarum mediante. Datum Bude, feria quarta proxima post festum Beati Mathei apostoli et ewangeliste, anno Domini millesimo quingentesimo septimo, regnorum nostrorum Hungarie etc. anno decimoseptimo, Bohemie vero tricesimo septimo.¹²⁷

Azon aligha lehet csodálkozni, hogy ezen címeres emlék képisége az értelmezéstörténet során jóval nagyobb figyelemben részesült, mint szövege: már Fraknoi is csak a címerképet tartotta méltónak arra, hogy hasonmás formában közzétegye.¹²⁸ A heraldika kutatói kiemelték, hogy a címer az ún. portrécímerek közé tartozik, 'mely a királyi család tagjait tünteti fel, mint sisakdísz illet leg pajzstartók,'¹²⁹ ill. hogy sajátos típus, mely nélküli a sisakot és takarót,¹³⁰ vizsgálták a bet k szerepét a címerábrán,¹³¹ rendszerint az Országos Levéltár gy jteményének és a magyarországi címerhasználatnak kiemelked és értékes